#### §. II.

Ex hac utilis dominii translatione vasallus, non modo, fructus tempore investituræ iu feudo pendentes consequitur, sed & quos natura quæsivit. Plus dicam, etiam, invito seniore, clientelare prædium meliorare, potest quia non de rei alienæ, sed suæ melioratione agitur. Nam ex effectu utilis dominii vasallo & civilis, & naturalis possessio competit, *i i. f. 8. §. ult. quamvis enim possessio per beneficium ad eum pertineat, tamen proprietas ad alium spectat.* Dominus civiliter prædium clientelare possidet respectu directi dominii, quod in eo vindicat, & opinione dominii possidet. Civiliter enim quis possidet, qui licet rei non insistat, juris tamen interpretatione eam tenere, & possidere intelligitur. Veluti si quis Romanum pergit, nemine domi relicto nihilominus eundum possiddendi animum, quem prius habuerat, retiner, *l. 6. §. 1. & Paul. in l. 3. §. 11. D. de adquir. posses., salius bybernos, estivosque animo possidemus, quamvis certis temporibus eos relinquamus.* Hanc civilem possessionem dominus servo, tutore, curatore, procuratore, filio, colono, emphyteuta, vasallo retinet, & ipse possidere dicitur

*l. 1.*

*I. i. §: 5. & 20., l. 4., l. 9. l. 18. l. 25. §. 1. l. 36. D. eo., Cujac. ix.  
obs. c. 33., Duaren. disput. lib. 1. 18.* Vasallus possidet naturaliter, hoc est corpore rei feudali incumbit, eo animo, ut alieno videlicet senioris nomine possideat. Si directum sui senioris dominium consideretur. Et merito: quia nemo sibi causam possessionis mutare potest *l. 33. §. 1. D. de usucap.*, hoc est titulum, quo possidet. Nam si titulo pignoris, precarii, ususfructus, feudi, vel conductonis possidet, in dominii titulum mutare non potest. Possidet civiliter, si legis venia, suum feudum, vel partem alteri subinfeudat. Ipse dominium utile, sive minus plenum, & dominio proximum animo retinet, & subvasallus naturaliter possidere dicitur. Demum vasallus naturaliter & civiliter simul possidet respectu utilis dominii, in quo nullum pro domino recognoscit. Is enim civiliter, & naturaliter possidet, qui jure rei insistit: naturaliter propter naturalem apprehensionem: civiliter, quia eam apprehensionem jus civile adprobat, quum non violenta, non clandestina fuerit, *l. 12. D. de adquir. possef., l. 10. C. de usucap. transfor.*, Rofsent. cap. viii. 1., Rothius in *Pand. feud. cap. II. q. ult.*

## • §. III.

Effectus naturalis possessionis est, ut vasallus actiones, & interdicta recuperandæ, retinendæ, atque adquirendæ, sicut interdictum unde vi etiam contra dominum exercere valeat. Naturalis possessio nunquam sine jure reperitur, quod possessor actionibus tuetur, præsertim si civilli quoque possessione, uti est vasallus, potiatur. Sed simplicem tueri possessionem nihil vasallo proficit, nisi meliorationes, culturas, atque augmenta in feudo faciendi jus haberet. Quamvis exemplo fructuarii arbitratu boni viri frui teneatur; cleganter Columella lib. 1. de re rustica c. 1. instruit, qui studium agricultoriæ dederit, antiquissima sciat bac sibi advocanda, prudenter rei, facultatem impendendi, voluntatem agendi. Quin imo vasallo jus plenius quam fructuario competit, quia vasallus servitia non fructuarius præstat; servitiis feudum sibi a domino concessum retribuere, & quasi emere videtur. Hinc fructuarius formam fundi, sive rustici, sive urbani mutare, inconsulto proprietario, non potest, nempe novum tectorium, vel rivum parietibus imponere *l. 44. l. 61. D. de usuf. Conf. Cujac. lib. I. obs. c. 36.*, & Meril. lib. 111. Varian. ex Cujacio c. 1., venas lapidicinarum, & hujusmodi metallorum inquirere poterit, modo non agri partem necessariam vel amoenitati, si prædium fuerit voluptare, vel redditibus, si prædium ad usumfructum in iis consistat, non immutet. Nam formam agriculturæ & conditionem mutare nequit, etiamsi ex mutatione majores redditus perciperet, exemplum est in *l. 13. §. 45. 6. D. de usuf.*

*usufr.* Vasallus vero sicut & emphyteuta rei feudalis, & emphyteuticæ formam immutare potest, si res illa mutatione melior evadat, lice: mutatio ad pristinum statum reduci nequeat, ut si silvam extirpare, atque ibi agros facere, vel vineam plantare velit. Vasallus enim habet jus in re cum ipsa re, hoc est naturaliter & civiliter simul possidet, fructarius jus in re fine re, hoc est naturaliter tantum possidet, Scrad. par. II. Ix. sect. 5. n. 39. Rothius in pand. feud. cap. II. q. 14., Caccialup. de feud. art. vi. n. 46. Qua de præceptum Catonis de Re Rustica c. I. vasallo, non fructuario convenit, id est illi, qui majus, & perpetuum jus habet, prædium, quod primum fiet, si me rogabis, sic dicam. De omnibus agris, optimoq[ue] loco si emeris jugera agri centum, vinea est prima, si vi- no multo fiet, secundo bortus irriguus, tertio salictum, quarto oleum, quinto pratum, sexto campus frumentarius, septimo silva ca- dua, octavo arbustum, nono glandiaria silva.

## C A P. II.

## De Definitione, &amp; divisione meliorationum.

## §. IV.

**M**ELIORATIO, quæ in feudo contingit, est omne id, quo feu- dum augetur. Quod augmentum non opere senioris, sed vasalli spectandum est; quia si senior aliquid feudo addit, nempe prædium, quod tempore inseudadionis vasallo factæ non erat, non melioratio, sed ampliatio feudi dicitur. Etsi illius ampliationis lu- crum Vasallo cedat, si hoc animo senior fecerit, ut una cum feu- do. coalesceret, unumque feudum constitueret. Sieut si proprieta- rius, vel natura aliquid prædio fructuario adjunixerit, lucrum ac- cectionis etiam ad fructuarium pertinet, Paul. II. sent. 6. §. 22., Noodt de usufr. lib. I. c. 6. in fin. Et vicissim si vasallus prædium, aut bona mobilia etsi feudi gratia emerit, atque ad illud destina- verit, non melioratio feudi dicuntur, sed augmentum allodiale vo- camus. Idcirco, amissa clientela, non ad seniorem, sed vasallum, ejusve heredem devolvuntur. Nisi eo animo emerit, ut ab eodem- sa feudi seniore recognoscet, quod feendum oblatum nuncupatur. Hic animus tamen probatione indiget, secus senior in his bonis nullum jus vindicare valet. Si autem non constet, an vasallus emerit, & in feudo existunt, feudalia præsumuntur, & feudo devolu- to, ad dominum transeunt, Scrad. par. II. Ix. sect. 4. n. 6. 7. & 8.

## §. V.

Omnis melioratio, quæ in fundo feudali, aut allodiali fieri posset, est *naturalis*, vel *industrialis*, vel *civilis*, vel *intrinseca*, vel *extrinseca*, vel *coherens*, vel *separata*, vel *latens*, vel *appa- rans*. His modis. feudi conditio melior evadit. Naturalis dicitur,